1º – Fica estimada a Receita e fixada a Despesa do Orçamento do Município de Fernandes 

Pinheiro para o Exercício Financeiro de 2026, compreendendo: 

I – Orçamento Fiscal referente à administração direta, indireta e dos fundos instituídos pelo 

Município e mantidos pelo Poder Público, sendo, R$ 55.801.200,00 (cinquenta e cinco milhões, 

oitocentos e um mil e duzentos reais) para a Administração Direta do Município de Fernandes Pinheiro e 

R$ 9.765.000,00 (nove milhões, setecentos e sessenta e cinco mil reais) para a Administração Indireta 

pelo Fundo Municipal de Assistência e Previdência de Fernandes Pinheiro. 

Art. 2º – A Receita será arrecadada de acordo com a Legislação em vigor segundo as seguintes 

estimativas: 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA:

[...]

VI – Fazer a contenção da despesa, na forma do disposto no artigo 9º da Lei Complementar n° 

101/2000, promovendo a limitação da despesa de investimentos e/ou custeio, exceto na área de educação 

e saúde e do pagamento da dívida pública; 

VII – Utilizar o valor de R$ 558.200,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil e duzentos reais), de 

Reserva de Contingência na Administração Direta, visando o atendimento de passivos contingentes e 

outros riscos fiscais imprevistos; 

VIII – Utilizar o controle das despesas por custo de serviços ou obras que não se encontrem 

especificados em projetos e atividades;